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 (  GISاختيار المدن التوابع لمدينة الحلة باستخدام نظم المعلومات الجغرافية )
 

 قيس مجيد علوش د.م .
 قسم الجغرافية/كلية التربية للعلوم الانسانية

 المقدمة
 حيث  ،  فيها الأساسي الاستعمال السكن يمثل والتي الأرض استعمالات من مجموعة  من المدينة تتكون 

 ويأتي،    الأخرى  الاستعمالات مجموع من(  %53 - (45 بين ما تتراوح الأرض ستعمالاتا من نسبة اكبر يحتل
 الاستعمالات بقية ثم) %20  - (15 بين ما تتراوح  وبنسب والثالثة الثانية بالمرتبتين والترفيه النقلاستعمالا  

 مخططات وفق يكون  نيا  عمرا وتطورها المدن توسع إن  .وغيرها إدارية ومراكز وخدمات وصناعية تجارية الأخرى 
 المختلفة المشاريع من مجموعة التصميم يضم حيث،  الزمن من طويلة لفترة وتكون  الغرض لهذا تعد تصاميم او

 المدينة سكان رغبات و حاجات لإشباع تحقيقا واحدة بوتيرة تتطور الاستعمالات فكل،    المتنوعة للاستعمالات
  ، (2م  120و  80) بين ما تقديرها تم وقد المدينة ارض  من حصة  له انإنس كل إن  بالذكر الجدير ومن،  المتزايدة

) الرقمين  هذين متوسط تعتمد التخطيطية  الدراسات اغلب  ولكن  الحد  حتى لايتحقق وربما  ،(  1) (2م  100وهو 
 والحجم الشكل متغيرة  المدينة إن وبما  .تخطيطية مشاكل لوجود النامية الدول  بعض في المعايير تلك من الأدنى

 ونقل وترفيه سكن من الإنسان حاجة توفير ولغرض  .الزمن بمرور والتطور النمو في تستمر لذا،  والوظيف
 عدة اتجاهات في بالتوسع المدن بعض موقع يسمح  وقد،   المدينة لتوسع مناسبة ارض توفير من لابد ،وخدمات

 في المدينة نمو استمرار دون  ولتح وبشرية طبيعية محددات لوجود توسعها الى حد ما يوقف تصل حتى بمرونة
إمكانات ضمن التصميم الأساسي وخارجه ما  استغلال إلى يحتاج الاتجاهات، وهذا معظم ، فيجري   متاح من 
 التوابع المدن نظام  استخدام يتم حيث،  المدن عواصم في يحدث كما المدينة حدود خارج بدائل  إيجاد على  العمل

 . والقاهرة وموسكو لندن في كما
 لة البحث مشك

 ؟بحيث تكون بحاجة ماسة لمدن توابع ضمن حدود محافظة بابل  زخم سكانيهل تعاني مدينة الحلة من 
 فرضية البحث  

نمو ان   تشهد  مدينة  من ا   سكاني  ا  كل  بد  ،    أزمة من  تعاني    هاان  لا  كبيرة  الحلة  سكن  مدينة  لكون  ونظرا 
سكانية    أعدادما شهدته من هجرة    إلى   بالإضافةسكاني    ما تشهده من نموتتصف بصغر مساحتها مقارنة مع  

فان المدينة التابعة تاتي كوسيلة مناسبة يمكن ان تعتمد لذا  كبيرة  سكن    أزمةتعاني من    أصبحت  ، فقدإليهاكبيرة  
 .  كاحد الحلول المقترحة

 حدود البحث  
متمثلة   مكانية  بحدود  البحث  ليتحدد  الادارية  بابل  بالوحدات  و 1)خريطةمحافظة  متمثلة (،  زمانية  حدود 

 .  2010بعام 
 
 
 

 
(1) - https://www.facebook.com/Arabcont.Engineers 
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  (1خريطة )
 لمحافظة بابل  الإدارية الوحدات 

  التجارب السابقة وموقع محافظة بابل:  الأولالمبحث 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 التجارب التطبيقية السابقة لمدن التوابع  اولا :
 التجربة الإنكليزية : -1

الى بداية القرن العشرين وهي انعكاسات لافكار هاورد  ان التجربة الانكليزية في بناء مدن التوابع ترجع  
التابعة ( الاولى حيث   1903ففي سنة  ،  حيث اصبحت فكرته حقيقية   الحدائقية )  المدينة  تم تحديد وتخطيط 

  35وصممت  لـ     Letch Worthكم عن لندن وهي مدينة    54ايكر على بعد    4500ارض مساحتها    اختيرت
الف نسمة . كما خططت    15يكر وقد وصل سكانها في الثلاثينيات  ا  3000دود  الف نسمة مع حزام اخضر بح

هي   اخرى  قدره     Welwynمدينة  سكاني  كبير    40وبحجم  مشروع  تنفيذ  تم  نفسها  المدة  في  نسمة  الف 
econtree B  (1) ايكر قرب لندن  2770الف عائلة في مساحة تقدر  25يضم. 

 التجربة الفرنسية   -2
الاساسية التي بنيت عليها خطة باريس الكبرى حيث من المتوقع ان يزداد سكان   القاعدة  1965تعد سنة  

  8.حيث افترضت الخطة اقامة    (2)  2000مليون نسمة سنة    14الى    1965ملايين نسمة سنة    9باريس من  
مدن جديدة وقد تم    5مدن الى    8مدن جديدة على طول محورين في شمال السين وجنوبه ثم قلصت الخطة من  

 
(1)- GALLON , ARTHUR B.AND EISNER  , the urben pattern  p 92 – 96 D.Van Nostrand co>2nd 

New York 1963 . 
(2) - Hall , p " The world cities " weidenfeld and Nicolson 3rd Ed , 1984 , p 72 . 
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مليون وقد تم تطوير شبكة النقل السريعة   1,7مليون الى    4,5يص الحجم السكاني المستهدف لكل مدينة من  تقل
 التي تفصل الشرق بالغرب من خلال مركز باريس .

من الثاني  النصف  في  اغراضها  ادت  الخمس  الجديدة  المدن  هذه  سنة    ان  من  المدة  في  السبعينات 
 النمو السكاني لباريس الكبرى . من صافي  %94 تحيث امتص 1982 –1975

بالصف   مقارنتها  عند  اجتماعيا  توازنا  تنجز  ان  استطاعت  انما  الفرنسية  الجديدة  المدن  صفات  من  ان 
الاول من المدن التي سبقتها ويلاحظ ان هذه ذات اساس اقتصادي فضلا عن اسكانها عددا من سكان المركز 

 نة مستقلة باساس اقتصادي في اثناء نموها المستقبلي .وبذلك تكون مدينة تابعة في بداية نموها ومدي
 التجربة اليابانية  -3

المبتكرة  السياسات  ضمن  جاءت  انما  اقليمها  ضمن  التوابع  المدن  وتوقيع  طوكيو  مدينة  تخطيط  ان 
او لاتجاهات التنمية الاقليمية في اقاليم ذات مواصفات مؤهلة لمدن مختارة كان تكون تطوير الصناعات المختلفة 

 . (1)  1962  – 1961انشاء صناعات في مدن جديدة وفي اقاليم معينة وكان ذلك بين عامي 
كم من مركز طوكيو وكان الهدف منها امتصاص الزخم    67-  25ان مدن التوابع التي اقترحت وقعت على بعد  

 السكاني واعادة توزيع السكان والعمالة في الاقليم . 
الت المخطط  الجيشمل  الحضرية  بطاقة  معات  والضخم  الكبير  الواقع  ذات  الجديدة  تاما  بمدن  تسمى  تي 

نسمة    2  مقدارها  استيعابية المدن والمركز  ،مليون  هذه  بين  النقل  تطوير  تم  عام  .  قد  تصميم    1963وفي  تم 
مدينة تابعة ويكون حجم المدينة التابعة من   30مدينة تابعة ويتوقع ان يصل عدد هذه المدن الى    15وتخطيط  

ما670,000  –  150,000) توزيع  يتم  وبذلك  نسمة  تقع   12,250مقداره    (  التي  المدن  هذه  في  نسمة  مليون 
 ضمن اقليم طوكيو الكبرى . 

 الموقع والمساحة والحدود ثانيا :
محافظـة بابـل فـي الجـزء الأوسـط مـن العـراق فـي وسـط  *ع ان موقـ( إلى 2طةير تشير)خ  :  موقع محافظة بابل  -1

( شـرقا، لتشـمل 45˚12ֿ و 43˚57ֿوقوسـي طـول ) شـمالا، (  33˚8ֿ و  32˚6ֿائرتـي عـرض)السهل الرسوبي بـين د
المنطقة الممتدة مابين الهضبة الغربية في الشمال الغربي والجنوب الغربي من جهـة الغـرب إلـى منتصـف المسـافة 

زاويـة ،لمسـافة تمتـد )تقريبا( بين نهري دجلة والفـرات عنـد مشـروع المصـب العـام شـرقا، متخـذة شـكل المثلـث قـائم ال
 . (2)غرب-كم( شرق 84جنوب وبعرض غير منتظم يبلغ أقصاه حوالي)–كم(شمال106نحو)

والحـدود الإداريـة لمحافظـات :   تتحـدد منطقـة الدراسـة علـى أسـاس التقسـيمات محافظة بابـلحدود ومساحة    -2 
لمحافظـة عنـد نهـر الفـرات لتسـير ، والتـي حـددت حـدود محافظـة بابـل التـي تبـدأ فـي أقصـى الشـمال الغربـي لالقطر

باتجاه الجنوبي الشرقي حتى تلتقي بمشـروع المصـب العـام ،لتشـكل الحـدود الشـمالية لمنطقـة الدراسـة التـي تفصـلها 
عن محافظة بغداد ،ليسـتمر سـير هـذه الحـدود تماشـيا مـع مشـروع المصـب العـام الـذي يشـكل الحـدود مـع محافظـة 

ليشــكل الحـدود مــع محافظـة القادســية ثـم ينحــرف خـط الحــدود إلـى الشــمال  واسـط ،ثـم ينحــرف إلـى الجنــوب الغربـي
الغربي عنـد حافـة الهضـبة علـى الحـدود مـع محافظـة النجـف ثـم كـربلاء ثـم الانبـار لتكتمـل الحـدود الغربيـة لمنطقـة 

 
(1)  - Hall , p , op.Cit , pp. 191- 194 . 

 3657000و0003551كإحداثيات تشررري،  و  518880و402000* يمكن تحديد موقع منطقة الدراسة على أساس إحداثيات الشبكة التربيعية بالاتي: 

 كإحداثيات تشميل  والتي تحيط بمنطقة الدراسة من الغرب والشرق والجنوب والشمال على التوالي.

 

خرائط الامكانات البيئية لانتاج محاصيل الحبوب في محافظة بابل باستعمال نظرم المعلومرات الجغرافيرة     ابراهيم  محمد  علي كريم    -  ((2

(GIS    ) 14  ص 2007كلية الاداب   جامعة بغداد    (   رسالة ماجستير )غ.م . 
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وهـــي تعـــد واحـــدة مـــن محافظـــات الفـــرات  ،(2طـــةير )خ (1)دونـــم( 2047600) 2كـــم5119تبلـــغ  الدراســـة، بمســـاحة
 سط .  الأو 

 
 (2خريطة )
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 لواقع السكاني : االمبحث الثاني 
 نسبة السكان   -1

، (2)   ناحية  16وبواقع    أقضية   أربعة( نسمة على    1796906يتوزع سكان محافظة بابل البالغ عددهم )
 . (  1كما في الجدول )  

 
 
 
 

 
  . 2011 – 2010المجموعة الاحصائية جمهورية العراق   وزارة التخطيط    - ((1
انررات السرركاني  بيجمهورية العراق  وزارة التخطيط والتعاون الإنمائي  الجهاز المركزي للإحصاء وتكنولوجيا المعلومات   دائرررة إحصرراء بابررل  قسررم الإحصرراء   -  ((2

 .2010"غير منشورة"  
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 (1جدول )
 2010لسنة   لإدارية اسكان محافظة بابل حسب الوحدات  أعداد

 2المساحة كم عدد المساكن  %  نسبة السكان  عدد السكان  الوحدة الإدارية 

 161 78311 28.28 508337 مركز الحلة  قضاء الحلة 
 526 16812 7.09 127320 الكفل

 191 13517 5.59 100366 أبي غرق 
 608 14360 5.85 105128 مركز المحاويل  قضاء المحاويل 

 834 13915 6.32 113530 المشروع 
 77 4383 1.83 32893 الإمام 
 148 6504 2.99 53651 النيل 

 9 4673 1.73 31083 مركز الهاشمية  قضاء الهاشمية 
 331 19180 8.04 144477 القاسم 

 502 16114 6.90 123904 المدحتية 
 503 9766 4.46 80216 الشوملي 
 301 5260 1.95 34964 الطليعة 

 7 7742 2.66 47838 مركز المسيب  ب قضاء المسي
 256 14576 5.96 107112 السدة 

 292 5857 2.41 43329 الجرف 
 373 20944 7.94 142758 الإسكندرية 

 5119 251914 100 1796906 المجموع 
  : المرك  -1المصدر  ،الجهاز  الإنمائي  والتعاون  التخطيط  ،وزارة  العراق  وتكنولوجيا  جمهورية  للإحصاء  زي 

 .   2007،المجموعة الإحصائية السنوية لمحافظة بابل لعام معلوماتال

جمهورية العراق ،وزارة التخطيط والتعاون الإنمائي ،الجهاز المركزي للإحصاء وتكنولوجيا المعلومات ، دائرة إحصاء   -2
 . 2010بابل، قسم الإحصاء السكاني، بيانات "غير منشورة"، 

 
حيث بلغت من عدد السكان    الأكبرالحلة يشكل النسبة    مدينة  ( نلاحظ ان مركز1ومن خلال الشكل )

الكفل ،  القاسم والإسكندرية و نواحي  تأتي بعدها كل من  ( من مجموع سكان محافظة بابل ،  %  28.29النسبة )
المدحتية والمشروع والسدة  في حين بلغت النسبة في كل من ناحية  ،    %(  7.09و  7.94و    8.04بما نسبته )

( على    %4.46و   5.59و  5.85و  5.96و  6.32و  6.90، ما مقداره )  والشوملي  وابي غرق  ل  ومركز المحاوي
النسبة )  . اما نواحي    التوالي لكل منها % (    2.41و  2.66و  2.99النيل ومركز المسيب والجرف فقد بلغت 

شمية ، بما نسبته  ام ومركز الهاالطليعة والام. بينما سجلت اقل نسبة لسكان محافظة بابل في نواحي  على التوالي
 % ( على التوالي لكل ناحية منهما . 1.73و 1.83و 1.95)
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 (1شكل )
 2012لسنة   لناحيةوا لقضاءالنسبة المئوية لسكان محافظة بابل حسب ا

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (1المصدر : من عمل الباحث بالاعتماد على جدول ) 
 الكثافة السكانية   -3

السكانية   مقياسهي   الكثافة  تعبر  الدول  حالة  ففي  ما،  منطقة  في  السكان  تواجد  معدل  لقياس  يستخدم 
 : (1) العلاقة التاليةمن خلال التي تحتلها، وتستخدم أيضا للمدن وأي مكان مأهول بالسكان  لمساحةا نسبة على 

المساحة الكلية لتلك المنطقة، أي تساوي حاصل    /الكثافة السكانية = عدد السكان في منطقة ما          
 قسمة عدد السكان في منطقة ما على المساحة الكلية لتلك المنطقة.

نية في مركز المسيب ومركز الهاشمية ومركز الحلة  ا، ان اعلى كثافة سك( نلاحظ  2ومن خلال الجدول )
التوالي لكل منهما  (3157و  3454و  6834حيث بلغت فيهما ) تليهما كل من ناحية أي غرق والقاسم  ،  على 

ي كل  ، بينما بلغت الكثافة ف( على التوالي418و   427و  436و  525والامام والسدة حيث بلغت الكثافة فيهم ) 
ناحية   ) من  مقداره  ما  والمدحتية  والكفل  والنيل  عل247و  242و  363و  383الاسكندرية  التوالي(  اقل  ،  ى  اما 

، حيث بلغت  والمشروع والطليعةوالجرف  كثافة سكانية فقد كانت في خمسة نواحي هي مركز المحاويل والشوملي  
 . ما ( على التوالي لكل منه116و 136و 148و 159و 173الكثافة فيهم )

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(1) -  http://ar.wikipedia.org/wiki/ 

 

http://ar.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D9%82%D9%8A%D8%A7%D8%B3
http://ar.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B3%D8%A7%D8%AD%D8%A9


 2015/ العدد الاول/ آذار/22مجلة العلوم الانسانية /كلية التربية للعلوم الانسانية // المجلد 

 103 

 (2جدول )
 2010لنواحي محافظة بابل لسنة  السكانيةالكثافة 

 الكثافة السكانية   المساحة  عدد السكان الوحدة الإدارية  

 قضاء الحلة 
 مركز الحلة 

508337 161  
3157 

 242 526 127320 الكفل
 525 191 100366 أبي غرق 

 173 608 105128 مركز المحاويل  قضاء المحاويل 
 136 834 113530 المشروع 
 427 77 32893 الإمام
 363 148 53651 النيل

 3454 9 31083 مركز الهاشمية  قضاء الهاشمية 
 436 331 144477 القاسم

 247 502 123904 المدحتية
 159 503 80216 الشوملي 
 116 301 34964 الطليعة 

 6834 7 47838 مركز المسيب  قضاء المسيب 
 418 256 107112 السدة 

 148 292 43329 الجرف 
 383 373 142758 الإسكندرية

 )1) المصدر : من عمل الباحث بالاعتماد على بيانات جدول
الحقيقية   الصورة  لاتعطي  انها  اذ  مضللة  ماتكون  كثيرا  العامة  الكثافة  ان  والموارد  الا  السكان  بين  العلاقة  عن 

السكان   علاقة  تدرس  لانها  الاقتصادالاقتصادية  الاستغلال  نمط  عن  النظر  بغض  الارض  بالارض  لهذه  ي 
، يعيشون عليها، كما انها لاتعبر عن مقدار الضغط الحقيقي للسكان على رقعة الارض التي  ومقدرتها الانتاجية

  فة ، كالكثافة السكنية والكثارض  لانسان والالذا لابد من استخدام مؤشرات اخرى لاظهار مدى قوة العلاقة مابين ا
 . الفيزيولوجية

 الكثافة السكنية   -4
 : (1) من خلال المعادلة التالية واع قياس التركز السكاني ويتم استخراجهوهو نوع اخر من ان

 مساحة الأراضي السكنية /الكثافة السكنية = عدد السكان الذين يعيشون في منطقة حضرية  
 يمكن تقسيمها الى حيث  في محافظة بابل ،  لسكنية  الكثافة ا نلاحظ ان ( ،  3( والخريطة ) 2ومن خلال الشكل )  

 خمسة مستويات هي : 
 (  10000كثر من   ا: كثافة سكنية عالية )  الأولالمستوى 

( ،  3ية عالية ) شكلن%( من عدد النواحي التي تتمثل فيها كثافة سك  25ويشكل هذا المستوى مانسبته )
الكفل ومركز مدينة الحلة ، حيث بلغت الكثافة السكنية   حيث تتمثل في كل من مركز المسيب و ناحيتي الامام و

، ويرجع السبب في ذلك  (3) جدول( لكل منهم على التوالي    12635و  13005و  13332و  14514فيهم )  
  .يفة السكنية فيها ظالى ارتفاع اعداد السكان الحضر في كل من هذه النواحي وانخفاض المساحة المستخدمة للو 

 
 
 
 
 

 (3جدول )

 
(1) -  http://ar.wikipedia.org 
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 2010ثافة السكنية لنواحي محافظة بابل لسنة الك

 الكثافة السكنية  المساحة المستغلة بالابنية السكنية  المساحة  عدد السكان  الوحدة الإدارية 
 12635 31.176 161 508337 مركز الحلة  قضاء الحلة 

 13005 1.527 526 127320 الكفل
 1862 12.184 191 100366 أبي غرق 

 3527 7.281 608 105128 ز المحاويل مرك قضاء المحاويل 
 4975 6.801 834 113530 المشروع 
 13332 0.831 77 32893 الإمام 
 8286 0.704 148 53651 النيل 

 7205 4.314 9 31083 مركز الهاشمية  قضاء الهاشمية 
 9019 7.735 331 144477 القاسم 

 6543 7.786 502 123904 المدحتية 
 4683 3.278 503 80216 الشوملي 
 4408 1.631 301 34964 الطليعة 

 14514 3.296 7 47838 مركز المسيب  قضاء المسيب 
 5678 5.099 256 107112 السدة 

 907 5.693 292 43329 الجرف 
 2809 30.339 373 142758 الإسكندرية 

 
 )1بيانات جدول ) -1المصدر : من عمل الباحث بالاعتماد على 

 (3خريطة ) -2
 

 (2كل )الش
   2010الكثافات السكنية لنواحي محافظة بابل لسنة 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (3المصدر : من عمل الباحث بالاعتماد على بيانات جدول )

 
 (  10000اقل من  – 7000)  كثافة سكنية عالية نسبيا  لمستوى الثاني : ا
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  8286و    9019افة مقدارها )  ثالقاسم و النيل ومركز الهاشمية ، بكوشملت هذه الكثافة كل من ناحية  
 . % ( 19، ويشكل هذا المستوى مانسبته ) ( لكل منهم على التوالي  7205و

 (   7000اقل من   – 4000كثافة سكنية متوسطة ) المستوى الثالث : 
( ،  3كما في الشكل )  % (    31حيث تبلغ نسبته )  وهي تضم القسم الاكبر من نواحي محافظة بابل ،  

و    6543لطليعة ، بكثافة سكنية مقدارها )و السدة و المشروع والشوملي وااحية المدحتية  حيث ضمت كل من ن
 ( لكل ناحية منهم على التوالي .   4408و  4683و  4975و  5678

 (   4000اقل من   – 2000المستوى الرابع : كثافة سكنية منخفضة )  
المستوى )ت الم،  %(  12.5بلغ نسبة هذا  المحاويل و ستوى على ناحويشتمل هذا  ، الاسكندريةيتي مركز 

 ( لكل منهما على التوالي .  2809و   3527حيث بلغت الكثافة السكنية فيهما )
 (  2000اقل من   – 0المستوى الخامس : كثافة سكنية منخفضة جدا )

السكنية في ،  % (  12.5المستوى ايضا مانسبته )  يشكل هذا   الكثافة  المستويات من حيث  ادنى  وهو 
با هما  محافظة  ناحيتين  في  ويتمثل   ، الجرفبل  وناحية  غرق  ابي  فناحية  السكنية  الكثافة  بلغت  حيث  يهما  ، 

التوالي907و  1862) على  ا(  ويعود  الى  ،  الناحيتين لسبب  هذه  في  السكنية  بالابنية  المشغولة  الاراضي  سعة 
 بالنسبة الى اعداد السكان الحضر فيهما .

 
 (4شكل ) 

 2010نية لنواحي محافظة بابل لسنة  نسبة مستويات الكثافة السك
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ( 2بالاعتماد على بيانات جدول )المصدر : من عمل الباحث 
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 ( 3طة ) ريخ
 2010لسنة   2الاستعمالات السكنية والصناعية والتجارية في محافظة بابل حسب الوحدات الادارية كم 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ــدر : ا ــر الامريكـــي لاندســـات مـــن ع لمصـ ــائا التصـــنيف لمرئيـــات القمـ ــث بالاعتمـــاد علـــى : نتـ (   8،  3،  2،  1، الحـــزم )  7مـــل الباحـ
 .UTM,WGS84,Zone38واعتمادا على مسقط     Arc Gis 9.3( وبالاستعانة ببرناما    1الخارطة )  2010

 زيولوجية يالف الكثافة  -5

الارضلبيا على  السكاني  الضغط  مقدار  اقرب    ر إظها  ولأجل ،  ن  بين    إلىتقويم  العلاقة   الإنسانواقع 
على  له  الأرضاستيعاب    إمكانيةودرجة   وقدرتها  بعلاقة  إعالته،  صلة  ذي  مؤشر  تناول  من  لابد    الإنسان ، 
ال،  بالأرض مؤشر  نوع    الفيزيولوجيةكثافة  وهو  هو  السكانية  أنواعمن    آخر والذي  تقاس  الكثافة  والتي   بإيجاد ، 

الس حجم  بين  ومساحة  كاالعلاقة  معينة  منطقة  في  للزراعة  الأراضين  استبعاد  الصالحة  بعد  غير    الأراضي. 
، بمعنى ان ينسب  الأرضتؤخذ بنظر الاعتبار الوظيفة التي تؤديها    إذ  .(1) وغيرها  الصحراوية  كالأراضي،  المنتجة

 .(2) كانت  أيا  الكلية   الأرض إلى وليس المنتجة الزراعية   الأرضمساحة   إلىعدد السكان 
مركز الهاشمية  ترتفع في كل من    الفيزيولوجيةان الكثافة  ( نلاحظ  4طة ) ريالخ( و 3الجدول )   ومن خلال

( لكل منهما وذلك    2نسمة / كم  23800و    79700و    3776.37حيث بلغت )ومركز الحلة  ومركز المسيب  

 
 . 192  ص  2002    منشاة المعارف   الاسكندرية  عباس فاضل السعدي   جغرافية السكان   الجزء الاول   -((1
 . 48  ص  1980عربية للطباعة و النشر   بيروت      دار النهضة ال 2فتحي محمد ابو عيانة   جغرافية السكان   ط - )2(
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عة فيهما ، تليهما كل بسبب ارتفاع عدد السكان في هذه النواحي ،بالاضافة الى صغر المساحة الصالحة للزرا 
  680.74و    732.87و    807.19ره )  من مركز المحاويل وابي غرق و الاسكندرية و السدة والقاسم ،بما مقدا

،  لجرف و النيل والمدحتية والطليعة(، ثم تاتي كل من ناحية الامام والكفل وا  2نسمة /كم  534.29و    546.99و
الكثافة   بلغت  )  الفيزيولوجيةحيث    217.03و  257.20و  274.63و   299.07و  315.05و  381.50فيهما 

، الفيزيولوجية، في حين اتت كل من ناحية الشوملي و المشروع بالمرتبة الاخيرة من حيث الكثافة  (2نسمة / كم
 ( وذلك لكبر المساحة الصالحة للزراعة .   2نسمة / كم 163.68و  190.26فقد بلغت الكثافة فيهما ) 

 (3دول )ج
 2010لسنة   الإداريةحسب الوحدات  فظة بابلاالصالحة للزراعة في مح الأراضيمساحات 

  الأراضي الصالحة للزراعة عدد السكان  الوحدة الإدارية   
 2كم

الكثافة الفيزيولوجية نسمة  
 2كم/ 

 3776.37 134.61 508337 مركز الحلة  قضاء الحلة 
 315.05 404.13 127320 الكفل

 732.87 136.95 100366 أبي غرق 
 807.19 130.24 105128 مركز المحاويل  قضاء المحاويل 

 163.68 693.59 113530 المشروع 
 381.50 86.22 32893 الإمام 
 274.63 195.36 53651 النيل 

 79700.00 0.39 31083 مركز الهاشمية  قضاء الهاشمية 
 534.29 270.41 144477 القاسم 

 257.20 481.74 123904 المدحتية 
 190.26 421.61 80216 ي الشومل

 217.03 161.10 34964 الطليعة 
 23800.00 2.01 47838 مركز المسيب  قضاء المسيب 

 546.99 195.82 107112 السدة 
 299.07 144.88 43329 الجرف 

 680.74 209.71 142758 الإسكندرية 
  

 ( 4طة ) خري - 2   (1بيانات جدول ) -1من عمل الباحث بالاعتماد على  المصدر :
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 ( 4خريطة ) 

 2010لسنة   2كم الإداريةالصالحة للزراعة في محافظة بابل حسب الوحدات  الأراضيمساحة 
  (1) ةالخارط  2010(  8،  3،   2،   1، الحزم )  7نتائا التصنيف لمرئيات القمر الامريكي لاندسات المصدر : 
 .UTM,WGS84,Zone38 لى مسقطواعتمادا ع  Arc Gis 9.3ببرنامج  وبالاستعانة

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 المبحث الثالث : المدن البديلة  
دراسة مؤشر التوزيع للسكان في نواحي محافظة بابل ، ثم قبل الدخول في تحديد المدن البديلة لابد من  

في التوزيع    الإعادةعب هذه  توزيع لسكانها و النواحي التي يمكن ان تستو   إعادة  إلىتحديد النواحي التي تحتاج  
 .باعتبارها مدن بديلة 

 مؤشر التوزيع السكاني  -1
في منطقة معينة ووقت ما ، اذ نظروا  اهتم الدارسون في جغرافية المدن وجغرافية السكان بالتركز المكاني  

تعاظم حيث  ، ويمكن التاكد من ذلك على ان درجة التركز السكاني تالى الموضوع بوصفه عملية ترابطية متغيرة  
معينة منطقة  في  السكان  قسمة  .    (1)يجتمع  خلال  من  المؤشر  هذا  استخراج  الوحدات  100)  يتم  عدد  على   )

لوقت ،ثم تجمع ، ثم تطرح النتيجة من النسب المئوية لسكان كل وحدة ادارية في ذلك االادارية لمنطقة الدراسة  

 
 . 74  ص  1984جون كلارك   جغرافية السكان   ترجمة محمد شوقي ابراهيم مكي   دار المريخ للنشر   الرياض    - ((1
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(  4. من خلال الجدول )  (1)هي المؤشر المراد استخراجه  النتيجة للاشارة الموجبة او السالبة وتكون نتيجة الجمع
اج الى اعادة توزيع ، وهذا يدل على ان التركز السكاني كبير ويحت  (   54.14)  نلاحظ ان مؤشر التوزيع بلغ  

 للسكان . 
 (4)جدول 

 2010لسنة مؤشر التوزيع السكاني في محافظة بابل 
 ؤشر توزيع السكان م نسبة السكان %  عدد السكان  الوحدة الإدارية  

 22.03 28.28 508337 مركز الحلة  قضاء الحلة 
 0.84 7.09 127320 الكفل

 0.66- 5.59 100366 أبي غرق 
 0.40- 5.85 105128 مركز المحاويل  قضاء المحاويل 

 0.07 6.32 113530 المشروع 
 4.42- 1.83 32893 الإمام 
 3.26- 2.99 53651 النيل 

 4.52- 1.73 31083 الهاشمية  مركز قضاء الهاشمية 
 1.79 8.04 144477 القاسم 

 0.65 6.90 123904 المدحتية 
 1.79- 4.46 80216 الشوملي 
 4.30- 1.95 34964 الطليعة 

 3.59- 2.66 47838 مركز المسيب  قضاء المسيب 
 0.29- 5.96 107112 السدة 

 3.84- 2.41 43329 الجرف 
 1.69 7.94 142758 الإسكندرية 

 54.14 100 1796906 المجموع 
 

 (  1المصدر : من عمل الباحث بالاعتماد على بيانات جدول )
 
 توزيعهم  إعادةالحجم السكاني المراد  -2

الضروري  من  اصبح  للسكان  كبير  تركز  هنالك  ان  اظهر  والذي  السكاني  التوزيع  مؤشر  استخراج  بعد 
لكل وحدة ادراية من وحدات محافظة بابل ، ثم الوقوف    السكان الذين يحتاجون الى اعادة توزيع  حجماستخراج  

الوحدات   واي  لسكانها  توزيع  اعادة  الى  تحتاج  التي  الوحدات  أي  توزيعالتي  على  اعادة  الى  يتم ،    لاتحتاج 
   -: (2)القانون التالياستخراج الحجم السكاني المراد اعادة توزيعهم من خلال 

ال  = اعادة توزيعهم  المراد  السكان  المئوية  حجم  الوحدة  نسبة  الوحدة    Xللمدة    الإداريةلسكان  عدد سكان 
 100في نهاية المدة  /  الإدارية

 
 . 46  ص  1983   الجمعية الجغرافية الكويتية   الكويت   عباس فاضل السعدي   التوزيع الجغرافي للسكان في اليمن    - ((1
  -  حيث يمثل 100صفر و نسبة التركز هي مؤشر يدل على مدى تركز ظاهرة ما في المجال المدروس  ويعبر عنها برقم يتراوح بين  

 . شديدعلى تركز  دل 50اكثر من كلما كان المؤشر الصفر التوزيع المتساوي المطل، وتمثل المائة التركز المطل،   
 . 50  مصدر ساب،   ص وزيع الجغرافي للسكان في اليمن عباس فاضل السعدي   الت - ((2
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جدول  ( نسمة 143806توزيع ) إعادةيحتاج الى  مدينة الحلة، نلاحظ ان مركز  أعلاهبعد تطبيق القانون 
لقاسم و الاسكندرية و الكفل و المدحتية حيث بلغ عدد السكان الذين يحتاجون الى اعادة  يله كل من ناحية ا،  (5)

والسدة    كل من ناحية المشروع( نسمة لكل منهما على التوالي ، ثم  8543و  9021و  11341و  11616توزيع )
اما  ،  ( نسمة على التوالي3580و    5605  و  6150و    6384و    7172، بمقدار )ومركز المحاويل وابي غرق 

( نسمة على التوالي في  1044و  1601و  1273النيل والجرف فانها تحتاج الى اعادة توزيع )  مركز المسيب و 
الطليعة والامام ومركز الهاشمية باقل عدد للسكان الذين يحتاجون الى اعادة توزيع حين جاءت كل من ناحية  

 ( نسمة .537و 602و  680بمقدار )
اعادة  توزيع لسكانها الا ان مقدار    إعادةية من نواحي بابل لا تحتاج الى  من ذلك نستنتا انه لاتوجد ناح

، وذلك يعود الى ان المحافظة لم تشهد خلال العقدين  الى اخرى حسب مقوماتها المختلفة التوزيع تتباين من ناحية
 توسع عمراني فيها .الماضيين أي 

 (5جدول )
 2010محافظة بابل لسنة  الحجم السكاني المراد اعادة توزيعهم حسب نواحي

حجم السكان المراد   المساحة  نسبة السكان %  عدد السكان  الوحدة الإدارية  
 اعادة توزيعهم 

 قضاء الحلة 
 مركز الحلة 

508337 28.28 161 
143806 

 9021 526 7.09 127320 الكفل

 5605 191 5.59 100366 أبي غرق 

 6150 608 5.85 105128 مركز المحاويل قضاء المحاويل 

 7172 834 6.32 113530 المشروع

 602 77 1.83 32893 الإمام

 1601 148 2.99 53651 النيل

 537 9 1.73 31083 مركز الهاشمية  قضاء الهاشمية

 11616 331 8.04 144477 القاسم

 8543 502 6.90 123904 المدحتية

 3580 503 4.46 80216 الشوملي

 680 301 1.95 34964 الطليعة

 1273 7 2.66 47838 مركز المسيب  قضاء المسيب

 6384 256 5.96 107112 السدة 

 1044 292 2.41 43329 الجرف 

 11341 373 7.94 142758 الإسكندرية 

 218955 5119 100 1796906 المجموع 

 
 ( 4،   1المصدر : من عمل الباحث بالاعتماد على بيانات الجدول )

   ومستوى الخدمات المقدمة تعريف بمنطقة الدراسةال -3
 : نظرة تاريخية في نشأة مدينة الحلة    1-3

،  مزيد في الجانب الغربي لشط الحلة، فقد أسسها بنو تاريخ نشأة مدينة الحلة  م1101،  هـ  459تعد سنة  
الحلة   الجامعين والاخرى شمال  للمدينة وتدعى  الجنوبي  الطرف  فيها محلتين سكنيتين احدهما تقع في  وقد بنوا 

 .( 1)وتدعى الاكراد 

 
 . 34  ص  1974صباح محمود الخطيب   مدينة الحلة الكبرى وظائفها وعلاقاتها الاقليمية   مكتبة المنار بغداد   - )1(
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وقد مرت مدينة الحلة بين المد والجزر في تطورها وتدهورها في حقب مظلمة مثل بقية المدن العراقية 
بدأت تنهض من جديد حيث شقت فيها الشوارع العرضية    1936نتيجة للغزوات والاحتلال ، وعندما جاءت سنة  

وأ الماء  مشروع  وانشيء  الحدائق  فيها  وأنشئت  بإنشاء والطولية  العمراني  وتوسعها  نموها  واستمر  للكهرباء  خر 
السكنية   المحلات  من  لاحظ  (  1)المزيد  السكنية  بالأحياء  مكتظة  مدينة  الحلة  اصبحت  الحاضر  الوقت  وفي   ،

 .(5)خريطة 
 (5خريطة )

 الأحياء السكنية لمدينة الحلة 

 

 2000 – 1977دينة الحلة للمدة  المصدر : من عمل الباحث بالاعتماد على خريطة التصميم الاساس لم

 
 
 

 
 . 198  ص  1965يوسف كركوش الحلي   تاريخ الحلة   القسم الاول   منشورات الكتبة الحيدرية النجف   - )1(
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 : تقويم واقع الخدمات الأساسية في مدينة الحلة 2-3
 الخدمات الصحية :   -1-2-3

منذ مستشفيات  ثلاث  فيها  توجد  حيث  الصحية  الخدمات  في  كبيرا   تطورا   الحلة  مدينة  تشهد  عام    لم 
، رغم الزيادة الكبيرة في تعليميوالاطفال ومستشفى الحلة ال، وهي مستشفى مرجان ومستشفى بابل للولادة  1985

، في حين  كادر تمريضي  862طبيبا  و  412سكان المدينة . حيث تظم هذه المستشفيات عدد من الأطباء بلغوا  
عدد الاسرة   العالمي(1)سرير  916بلغ  الصحة  الحلة ، ومن خلال تطبيق معايير  لمدينة  الصحي  الواقع  ،  ة على 

، اذ ان معدل )سرير/ سكان(  ت صحية متميزة لسكان مدينة الحلةديم خدمانلاحظ ان هذه الاعداد غير كافية لتق
 (2) (نسمة  1000اسرة /    10لي البالغ )، عند مقارنته مع المعيار الدو نسمة(  1000( سرير لكل ) 1.89)قد بلغ  

سكان  يظهر انها نسبة منخفضة جدا مما يدل على عدم كفاءة المستشفيات في المدينة بسبب عدم ملائمة عدد ال
. كما يظهر من كتفاء الصحي الذاتيحقق درجة الافيها الى عدد الاسرة المتوافرة مما يشير الى ان المدينة لم ت

،  ( نسمة 1000/  2عيار الدولي يحدد ) حيث ان الم )الكادر التمريضي/ سكان( هنالك نقصا  كبيرا  فيه أيضا  معدل
نسمة ( وهو اقل من معيار    1000الكادر التمريضي لكل  من    1.69بينما يبلغ هذا المعيار في مدينة الحلة )  

، في  ادر التمريضية وعدد سكان المدينةمنظمة الصحة العالمية ، وهو دليل على عدم الموازنة مابين عدد الكو 
نسمة(  انه قريب من المعيار الدولي    1000طبيب لكل    0.81،الذي يبلغ )دل )طبيب / سكان (حين يظهر مع

، الا انه ايضا لم يحقق المعايير الدولية المعتمدة ، مع العلم ان هذه  نسمة (  1000يب لكل  طب  1ذي يحدد )ال
المستشفيات لا تخدم مدينة الحلة فقط وانما تخدم الاقضية والنواحي التابعة لها ، حيث لا توجد فيها مؤسسات 

ان كفاءة نستنتا  ان  يمكن  لذا   . الحلة  التي توجد في مدينة  تلك  في مدينة    صحية بمستوى  الصحية  الخدمات 
وجود   على  يدل  مما   ، الكفاءة  هذه  لقياس  اعتمادها  تم  التي  الدولية  الصحية  المعايير  حسب  كافية  غير  الحلة 

سريعة   حلول  ايجاد  يتطلب  كبير  ) نقص  الاهلية  المستشفيات  من  محدود  عدد  وجود  من  بالرغم  ان    الا،  (2، 
 .ف الزخم عن المستشفيات الحكومية ، لم يخفارتفاع الاجور في هذه المستشفيات 

   -الخدمات التعليمية: -2-2-3
زيادة السكان الى خلق ضغط كبير على المؤسسات التعليمية فظهرت عدت سلبيات منها ازدياد عدد   أدت

الواحد   الصف  في  الى    أكثرالطلبة  أدى  مما  طالبا  ثلاثين  واثر  إرباكمن  العلمي    المدرس  المستوى  على  سلبا 
في    أدت، كما  للطالب الى شطر    أعدادالزيادة  او ثلاثالطلبة  الى وجبتين  المدارس  الى  دوام  ، وهذا ما يؤدي 

فضلا عن عدم امكانية استخدام تقنيات جديدة في   الأدائيةتها  و محتويات المدرسة مما يقلل كفاء استهلاك اثاث  
. اذ بلغ عدد  عدد الكبير من الطلبةية حاجات المجال التعليم لعدم توفر المكان المناسب لها وعدم القدرة على تلب

الثانوية )  115المدارس الابتدائية في مدينة الحلة )  متوسطة   36مدرسة( موزعة على    123مدرسة( والمدارس 
لعدم وجود تعداد عام للسكان والذي يبين الفئات العمرية حيث ان معيار وزراة التخطيط العراقية  اعدادية ،  87و

الدراسة   سن  ) في  ابتدائيةشخ  2400هو  مدرسة  لكل  المتوسطة  ص  للمدارس  المعيار  المدارس  ونفس  اما   ،
، ومن تحليل واقع السكان في مدينة الحلة وعدد المدارس الموجودة فيها  (3)(شخص  4800الاعدادية فان معيارها  

 
 . 2011دائرة صحة بابل   شعبة الاحصاء   بيانات غير منشورة    - ((1
  مجلرة اداب الكوفرة    2008ماهر ناصر عبد الله   واقع التوزيع الجغرافي للخردمات الصرحية فري مدينرة السرماوة وكفاءتهرا لعرام  -  )2(

 .  409 – 407  ص  5جامعة الكوفة   العدد  
 . 2010التخطيط   معايير الخدمات التعليمية لسنة  وزارة  جمهورية العراق    – ((3
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اره مدرسة متوسطة ، وهذا يعني ان هنالك نقص مقد  211مدرسة ابتدائية و    211يظهر ان المدينة تحتاج الى  
كبير في عدد    وجود عجز   وهذا يدل على     مدرسة اعدادية،  19مدرسة متوسطة ، و  175ابتدائية ،  مدرسة    96

 . مدارس مدينة الحلة 
   -خدمات النقل: -3-2-3

تواجه   ما  ،وكثيرا  تاخرها  او  الدول  تقدم  مدى  اساسها  على  يقاس  التي  المهمة  الخدمات  من  النقل  يعد 
للمدن مشكلة كبير  المحلية  الخدمة والتي  الادارات  تلك  السكان وقلة تطور  عدد  النقل بسبب زيادة  خدمات  في  ة 

تحتاج الى حلول فاعلة لتذليل تلك المشكلة . ويتسم النقل في مدينة الحلة بانه يتصف بثلاث انماط رئيسة هي: 
)ا شارع  هو  الصنف  هذا  شوارع  وابرز  موحدا  سمكا  ولا  واحدا  اتجاها  لايتبع  الذي  المنظم  غير  بي  النمط 

عام  افتتح  تحيط 1937الفضائل(الذي  شوارع  عن  عبارة  وهي  الحلقية  الشوارع  نمط  فهو  الثاني  النمط  اما   .
بشارع متمثلة  الحضرية  الزخم  100)وشارع    80وشارع    60بالأطراف  امتصاص  على  تعمل  وهي  المقترح( 

ئية وأصبحت داخل المدينة  المروري من داخل المدينة إلى خارجها ،ولكنها هي الأخرى أحيطت بالأحياء العشوا
مدينة   في  للشوارع  ثالث  نمط  يوجد  كما  اجلها.  من  أنشئت  التي  الأساسية  وضيفتها  فقدت  التوسع!وبالتالي  بعد 

الا ان الزيادة السكانية وتحسن المستوى الاقتصادي  ،  الحلة وهو النمط الشبكي وامتاز هذا النمط باستقامة شوارعه
اعداد   في  كبيرة  زيادة  الى  )  ادى  منها  انواعها  باختلاف  المركبات  عدد  بلغ  حيث  مركبة 20383المركبات   )

انشائية ، كما وتظم  454( زراعية و )9378( حمولة و )17614( اجرة و)  20152خصوصي و )  ( مركبة 
( متر   68705مدينة الحلة ) المبلطة في    الطرق ، في حين تبلغ اطوال  (1)( دراجة نارية5269منطقة الدراسة )

ا  ، فطول  مبلطة  الغير  الطرق  )ما  الى   113200تبلغ  تحتاج  والتي  المبلطة  الطرق  تبلغ  بينما   ، طول  متر   )
نلاحظ ان العدد الهائل من السيارات لايتناسب مع حالة الطرق مما يؤدي  ،    (2)( متر طول  181905)  اكساء  

   نة .الى وجود حالة من التزاحم الشديد وكثرة الحوادث المرورية التي تشهدها المدي
   -الخدمات الترفيهية: -4-2-3

نمو  يزداد  ،فعندما  الطبيعية  الزيادة  الحالي والمتوقع وفق  السكان  عدد  على  يعتمد  الخدمات  ان تخطيط 
السكان بصورة غير طبيعية تتعرض تلك المنشأت الى ضغط كبير يؤدي الى قلة كفاءتها وعمرها الزمني.  ان  

اقتصر على ثلاثة احياء    في مدينة الحلة  ، الا ان توزيعها المكانيطق الترفيهية يعد ضرورة في المدنوجود المنا
ال ومتنزه  المدينة  شرق  والخسروية  المدينة  شمال  بابل  حي  في  الفيحاء  هي  المتنزهات  وهذه  حي  فقط  في  شعب 

المدينة وسط  السكنية  الجباويين  الاحياء  داخل  الترفيهية  الخدمات  من  عدد  وجود  الى  بالاضافة  تبلغ  ،  والتي 
تشير الدراسات الى ان حصة الفرد الواحد من الخدمات الترفيهية .  (3) ( متر مربع41.944)الاجمالية  ساحتها  م

ان تكون بحدود) الفردفي حين لاتتجاوز  .  ( 4) (2م   16يجب  لعام  حصة   الحلة  ،  ( 2م   1.15)  2010في مدينة 
الترفيهية   الخدماتعبء كبير على    المعيار الدولي ، وهذا يوضح ان هنالكبجدا اذا ماقورنت  وهي نسبة قليلة  
 . في مدينة الحلة 

 
 

 
 . 2010مديرية مرور بابل   شعبة الاحصاء   بيانات غير منشورة    - ((1
 . 2010مديرية بلدية مدينة الحلة   دائرة التخطيط والمتابعة   بيانات غير منشورة    -((2
 . 2011ر منشورة   الحلة   شعبة المساحة   بيانات غيمدينة  مديرية بلدية   - ((3

(4) -Greater London ,"Development planStatment " ,County Hall, London , S.E.I , Great Britain , p 47.  
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 المدن البديلة  اختيار  -4
، السكاني  التركز  لحالة  السابق  الاستعراض  خلال  اعادة    من  يحتاجون  الذين  السكان  اعداد  وتحديد 

  ، المحافظة  نواحي  من  ناحية  كل  في  الكان  توزيع  تحديد  من  مدن  لابد  تكون  ان  تصلح  التي   التوابع نواحي 
النسبي ، والذي يعرف بانه  و  التناقض  النواحي لابد من تحديد مؤشر اخر هو معدل  : ناتا قسمة لمعرفة هذه 

المساحة المستغلة في الابنية ( في    الناحية اسهام   المساحة المعمورة )  السكان على نسبة اسهامه في  في عدد 
 . لتوابعالمدن ا لية للناحية نستطيع تحديد والمساحة الك  هذا المعدلمعرفة حيث نستطيع من خلال  . (1) وقت معين

( ، نلاحظ النواحي التي حصلت على اعلى معدل تناقض نسبي هي ناحية الكفل وناحية  6من خلال  الجدول )
( ، لذا يمكن ان تكون هاتين الناحيتين هما مدن   5.68و    6.40النيل حيث بلغ معدل التناقض النسبي فيهما )  

وقوف على ايهما او كلاهما يصلح ان يكون مدينة تابعة لمدينة الحلة لابد من استعراض  توابع لمدينة الحلة ، ولل
مجموعة من المقومات الطبيعية فلكل ناحية منهما تختلف عن الاخرى فالتوسع العمراني او السكني في ناحية  

يمكن ان تقام عليها    الكفل قد بلغ حتى الطريق العام الذي يربط مدينة الحلة بالنجف فلا توجد مساحات فارغة
المدينة التابعة . هذا من جهة الشرق و الشمال ام من جهة الغرب فان شط الكفل يعتبر معوق طبيعي لا يمكن 

زراع اراضي  فهي  المتبقية  المساحات  معظم  فان  الجنوب  ناحية  من  اما  حضري تجاهله  بناء  اقامة  لايمكن  ية 
 .عليها

 ( 6جدول ) 
 2010محافظة بابل لسنة  معدل التناقض النسبي لنواحي 

عدد  الوحدة الإدارية 
 السكان

نسبة  
السكان  

% 

المساحة   المساحة 
المستغلة  
 بالابنية 

نسبة  
المساحة  
المستغلة  

% 

معدل التناقض  
 النسبي

 قضاء الحلة 
 مركز الحلة 

508337 28.29 161 

34.107 

23.50 1.21 

 6.40 1.11 1.617 526 7.09 127320 الكفل

 0.63 8.89 12.898 191 5.59 100366 أبي غرق 

 1.11 5.31 7.702 608 5.85 105128 مركز المحاويل  قضاء المحاويل 

 1.18 5.38 7.801 834 6.32 113530 المشروع 

 2.57 0.72 0.831 77 1.83 32893 الإمام

 5.68 0.53 0.769 148 2.99 53651 النيل

 0.47 3.73 5.409 9 1.73 31083 مركز الهاشمية  قضاء الهاشمية 

 1.42 5.70 8.278 331 8.04 144477 القاسم

 1.23 5.63 8.166 502 6.90 123904 المدحتية

 1.85 2.43 3.524 503 4.46 80216 الشوملي 

 1.51 1.30 1.886 301 1.95 34964 الطليعة 

 1.07 2.51 3.636 7 2.66 47838 مركز المسيب  قضاء المسيب 

 1.47 4.10 5.946 256 5.96 107112 السدة 

 0.57 4.28 6.207 292 2.41 43329 الجرف 

 0.31 25.62 37.178 373 7.94 142758 الإسكندرية

 ( 3خريطة )  -2 ( 4،   1جدول ) -1المصدر : من عمل الباحث بالاعتماد على بيانات 

النيل    اما وذلكناحية   ، الطبيعية  المقومات  من  بمجموعة  مدين  فتتميز  من  قربها  خلال  الحلة  من  ة 
بالاضافة الى اتصالها بالمركز من خلال جملة من الطرق منها الطريق السريع و طريق حلة بغداد بالاضافة الى  

 
  ص  1992احمد محمد عبد العال   المدن الجديدة و التنمية الاقليمية في مصر   المجلرة العلميرة   كليرة الاداب   جامعرة المنيرا      -  ((1

44. 
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وجود طريق قيد الانشاء لربط هذين الطريقين احدهما بالاخر بالاضافة الى وجود مساحات شاسعة يمكن ان تقام  
 .شاط او استعمال من استعمالات الارض عليها المدينة التابعة وهي مساحات غير مستغلة باي ن

يشير الى ناحية الكفل  مؤشر اعادة توزيع السكان في  ، نلاحظ ان  تم دراسته من مؤشرات  ضافة الى ماهذا بالا
(  1601ج الى اعادة توزيع مقداره )، بينما ناحية النيل تحتا( نسمة منها9021الحاجة الى اعادة توزيع مقداره ) 

قليل   مقدار  وهو  ،  نسمة  الجديدة  التابعة  المدينة  تستوعبهم  ان  تركز يمكن  وجود  الى  فيشير  التركز  موشر  اما 
، لذا فهي تعاني من تركز سكاني مقارنة بناحية  النيل التي يشر مؤشر ( 0.84موجب في ناحية الكفل مقداره )

،  الناحية لهذه التركز  انية اسيعاب( وهذا يدل على امك  -  3.26التركز السكاني فيها الى تركز سالب مقداره )  
( يشير الى ضغط كبير في ناحية الكفل مقداره   الفيزيولوجية) الكثافة  ن مقدار الضغط السكاني على الارضكما ا

النيل ليبلغ مقداره  (  315.05)   ( أي اقل بما مقداره    274.63)    ، في حين ينخفض هذا الضغط في ناحية 
الصالحة  مقدار  ، كما ان  (  40.42) الم  للزراعة وهيالمساحات  التي من شانها ان تعيق  عمن  الطبيعية  وقات 

كما   توابع  مدن  اليه انشاء  الاشارة  )    تم  الكفل  مدينة  في  للزراعة  الصالحة  المساحات  مقدار  فيبلغ   ،404.13  
 . (  2كم 195.36، في حين تبلغ هذه المساحة في ناحية النيل الى ) (2كم

القول   يمكن  خلال  لذا  الطبيعية    من  هاستعراضماتم  من  الدراسة  المقومات  الكفل    ومؤشرات  ناحية  ان 
تابعة  ح  لاتصل ناحية  ان تكون مدينة  الحلة هي  لمركز مدينة  تابعة  فيها مدينة  تنشا  ان  الناحية الاصلح  ، وان 

   النيل .
 الاستنتاجات 

قبلا لتفادي  وجب اجراء دراسات تخطيطية مست تمما يس تعاني اغلب نواحي محافظة بابل من زيادة سكانية   -1
 هذه الزيادة . 

من خلال تقييم الخدمات الاساسية لمدينة الحلة في الفترة الحالية نلاحظ ان هنالك ضعف كبير في حجم   -2
 الخدمات المقدمة للسكان . 

وغير مدروس مما   ، يعد توسع غير مخططفي الفترات السابقة  التوسع العمراني الذي شهدته مدينة الحلة   -3
 . لى التصميم الاساسي لمدينة الحلة اظهر وجود تجاوزات ع

 .نلاحظ ان نسبة السكان في مركز مدينة الحلة تشكل النسبة الاعلى قياسا الى بقية نواحي محافظة بابل  -4
( تعد مساحة صغيرة بالنسبة الى وجود عدد كبير من السكان    2كم  161ان مساحة مدينة الحلة البالغة )   -5

 نواحي المحافظة . الى المساحة واعداد السكان في اغلب  نسمة ( قياسا 508337البالغ عددهم )  
 التوصيات 

است -1 على  ذات مقدرة  انشاءها  يراد  التي  التوابع  المدن  الزائدة  ي ان تكون  السكانية  الاعداد  الحلة  عاب  لمدينة 
 ضمن خطة ممنهجة لسنوات قادمة

 (بيئة الالحديثة )صديقة التخطيطية التصاميم  تعتمد في المدينة التابعة -2
تتضمن المدينة التابعة بعض الانشطة الاقتصادية والخدمية من اجل استقطاب الزيادة السكانية في مدينة  -3

   الحلة .
 

 :  المصادر 
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